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DĖL NEKILNOJAMOJO TURTO ĮSIGIJIMO PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS NUOSAVYBĖN

2023 m. spalio 10 d.
Panevėžys


1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai: 
Senasis Panevėžio autobusų stoties pastatas, esantis Savanorių a. 5, Panevėžyje, ir jo teritorija yra itin neigiamai vertinami miesto gyventojų ir svečių dėl fizinio infrastruktūros susidėvėjimo, nepakankamo pritaikymo kasdieniam lankymui. 1961 metais pastatytas autobusų stoties pastatas bei jį aptarnaujančios 1980 metais įrengtos aikštelės yra morališkai pasenę, fiziškai nusidėvėję, nefunkcionalūs, nepritaikyti esamiems Panevėžio miesto susisiekimo sistemos bei gyventojų poreikiams. Aikštelės nebuvo atnaujintos nuo pat jų įrengimo, o stoties pastate 2012 metais tik atliktas nežymus paprastasis remontas pastato būklės ženkliai nepagerino. Stoties pastate ne tik trūksta vietų tiesioginei autobusų stoties veiklai (per maža laukiamoji salė, bilietų kasos, siuntų skyrius ir pan.), tačiau tuo pačiu visiškai neišnaudojamas esamas verslo vystymo potencialas. Aikštelės nebeatitinka autobusų aikštelėms keliamų reikalavimų, miesto gyventojų, verslo subjektų ir miesto svečių poreikių.  Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2013 m. rugpjūčio 29 d. sprendimu Nr.1-250 „Dėl pritarimo Panevėžio miesto savivaldybės dalyvavimui rengiant ir įgyvendinant Panevėžio miesto integruotą teritorijos vystymo programą“ ir Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2014 m. kovo 27 d. sprendimu Nr.1-74 „Dėl Panevėžio miesto integruotos teritorijos vystymo 2014-2020 m. programos projektų sąrašo patvirtinimo“ projektas Autobusų stoties teritorijos konversija, pritaikant ją komercinei ir  bendruomenių veiklai, patvirtintas kaip prioritetinis. Savivaldybė buvo inicijavusi ES lėšomis finansuojamą projektą „Autobusų stoties teritorijos konversija, pritaikant komercinei ir bendruomenių veiklai“. Projektas buvo įtrauktas į Panevėžio regiono plėtros tarybos 2016 m. rugpjūčio 31 d. sprendimu Nr. 51/4S-38  (Panevėžio regiono plėtros tarybos 2018 m.. rugpjūčio 3 d. sprendimo Nr. 51/4S-22 redakcija) patvirtintą Vidaus reikalų ministerijos iš ES struktūrinių fondų lėšų siūlomų bendrai finansuoti Panevėžio regiono projektų sąrašą, tačiau viena iš priežasčių, kodėl projektas buvo neįgyvendintas – savivaldybės lėšų investavimas į kitam juridiniam subjektui priklausantį nekilnojamąjį turtą (visi statiniai, esantys Autobusų stoties teritorijoje, nuosavybės teise priklauso UAB „Panevėžio autobusų parkas“). Panevėžio miesto savivaldybės (toliau – Savivaldybė) taryba 2021 m. kovo 31 d. sprendimu Nr. 1-84 „Dėl leidimo vykdyti viešąjį pirkimą "Panevėžio autobusų stoties su požemine automobilių stovėjimo aikštele Savanorių a. 9, Panevėžyje, darbo projekto parengimas ir rangos darbai" ir administracijos direktoriui pasirašyti sutartį“ pritarė šio pirkimo vykdymui numatant finansavimą darbo projektui parengti ir statybos darbams atlikti. Pagal 2022 m. rugpjūčio 31 d. pasirašytą rangos sutartį Nr. 22-2232, rangos darbus planuojama atlikti iki 2023 m. gruodžio 22 d.. Tuomet Panevėžio autobusų stoties funkcijos iš pastatų bei inžinerinių statinių, esančių Savanorių a. 5, Panevėžyje, bus perkeltos į naujai pastatytą Panevėžio autobusų stotį, esančią Savanorių a. 9, Panevėžyje. Tuomet pastatai ir kiti inžineriniai statiniai, esantys Savanorių a. 5, Panevėžyje, nebebus naudojami pagal jų tiesioginę paskirtį. Kadangi naujai statoma Autobusų stotis yra perkeliama arčiau gatvės, vietoje šiuo metu esančių autobusų stovėjimo akštelių yra suprojektuotas smulkaus mastelio skveras (parengtas Panevėžio miesto Autobusų stoties prieigų sutvarkymo techninis projektas) bei pastatų konversija (parengtas Autobusų stoties pastato, keičiant į administracinės paskirties pastatą Savanorių a. 5, Panevėžyje, kapitalinio remonto projektas). Norint įgyvendinti šiuos techninius projektus visus UAB Panevėžio autobusų parkas“ nuosavybės teise priklausančius pastatus ir inžinerinius statinius, esančius Savanorių a. 5, Panevėžyje, reikia įsigyti Savivaldybės nuosavybėn, nes tai yra būtina sąlyga siekiant gauti ES struktūrinių fondų ar valstybės finansavimą.
Nekilnojamojo turto įsigijimo iš privačių asmenų procedūra reglamentuota Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 1036 ,,Dėl žemės, esamų pastatų ar kitų nekilnojamųjų daiktų įsigijimo arba nuomos ar teisių į šiuos daiktus įsigijimo tvarkos aprašo patvirtinimo‘‘ nustatyta tvarka. Vadovaujantis šio aprašo 17 p. parengtas Pastatų, kitų inžinerinių statinių ir nuotekų šalinimo tinklų, esančių Savanorių a. 5, Panevėžyje, įsigijimo ekonominis ir socialinis pagrindimas, patvirtintas Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2023 m. spalio 11 d. įsakymu Nr. A-819.

2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai: 
Parengtas savivaldybės tarybos sprendimo projektas. Priėmus šį sprendimą ir įsigijus iš UAB „Panevėžio autobusų parkas“ autobusų stoties turtą, Panevėžio miesto savivaldybės administracija galės įgyvendinti projektą Autobusų stoties teritorijos konversija, pritaikant ją komercinei ir  bendruomenių veiklai.


3. Lėšų poreikis ir šaltiniai: 
Biudžeto lėšų poreikis turto įsigijimui bus tiksliai žinomas  po pirkimo komisijos derybų su UAB „Panevėžio autobusų parkas“ ir nepriklausomiems turto vertintojams atlikus turto vertinimą. Atsižvelgiant į Nekilnojamo turto registre nustatytas vidutines rinkos vertes, preliminari bendra nekilnojamojo turto, esančio Savanorių a. 5, Panevėžyje, kaina galėtų būti apie 420 000,00 Eur.

4. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: 
Įsigijusi nekilnojamąjį turtą, Panevėžio miesto savivaldybė galės tinkamai vykdyti Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo nustatytas (priskirtas) savivaldybių funkcijas. Tuo pačiu kuriama aplinka pasižymės teritorijos urbanistiniu integralumu atsižvelgiant į susiklosčiusį vietovės kontekstą. Bus suformuota trapecinė aikštės kompozicija atsižvelgiant į istorinį miesto kontekstą ir raidą. Perplanuota teritorija bus efektyviai išnaudota pritaikant naujiems miestiečių, verslo bei turistų poreikiams. Numatoma vystyti teritorija prisidės prie žaliosios infrastruktūros gerinimo, bus kuriami nauji želdiniai ir gausinami natūralios aplinkos elementai. Sutvarkius Panevėžio autobusų stoties pastatą ir teritoriją, Panevėžio miesto gyventojai galėtų naudotis saugia ir šiuolaikinės visuomenės poreikius atitinkančia gyvenamąja aplinka, būtų sudarytos sąlygos bendruomenės veiklos plėtrai, pagerėtų miesto centro estetinis vaizdas. Atlikus pastato konversiją, tuo tiesiogiai galėtų naudotis ir miesto svečiai, kuomet pasiekus miestą per naujai pastatytą Autobusų stotį, šalia esančiame buvusios Autobusų stoties pastate būtų teikiamos kompleksinės paslaugos – teikiama turizmo informacija bei Panevėžio keleivinio transporto užtikrinama galimybė ir patogumas tęsti kelionę naudojantis miesto viešuoju transportu.

5. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 
Projektą parengė Miesto infrastruktūros skyrius.

PRIDEDAMA:
1. Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2023 m. spalio 11 d. įsakymo Nr. A-819 „Dėl Pastatų, kitų inžinerinių statinių ir nuotekų šalinimo tinklų, esančių Savanorių a. 5, Panevėžyje, įsigijimo ekonominio ir socialinio pagrindimo patvirtinimo“ elektroninio dokumento nuorašas, 11 l.;
2. Nekilnojamojo turto registro duomenų bazės išrašai, 10 l.


Miesto infrastruktūros skyriaus vyr. specialistė			Jolanta Petrauskė
